
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33311  45Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 029 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de janeiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 28437 de 06 de 
fevereiro de 2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, 
Identidade Funcional nº 5053943/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Ciências Contábeis, lotada nesta 
Secretaria, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 09/01/2017 a 22/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 07 de fevereiro de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.                     

Protocolo: 145097
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CONVITE 002/2017 
PROCESSO Nº 380.695/2017

Contratação de empresa especializada para execução de serviço 
de desmontagem e montagem
de torre estaiada de 96m no município de Tomé-açu para o 
programa NavegaPará
DATA DA ABERTURA: 16 de fevereiro de 2017
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: PRODEPA 
Av. AUGUSTO MONTENEGRO KM 10 – ICOARACI NA SALA DO CTC
FONTE DE RECURSO:
23.126.1435.8344 – 33.90.39
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
compraspara.pa.gov.br 
ou entrar em contato com o FONE 3344-5466
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos

Protocolo: 145117
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE 001/2017 

PROCESSO Nº 380.695/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de
serviço de desmontagem e montagem de torre estaiada de 96m 
no município
de Tomé-açu para o programa NavegaPará
A presente licitação foi REVOGADA por ter não três propostas 
validas. 
A Pregoeira 

Protocolo: 145114
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

..

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 119189, do DOE nº 33249, de 11 de 
novembro de 2016.
Onde se lê: término: 30/12/2017
Leia-se: término: 30/03/2017
Ordenadora de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santos 
Nicodemos Lobo

Protocolo: 145258

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2012/548018

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do contrato.
Assinatura: 01/02/2017.
Vigência: Início 01/02/2017 e Término 31/03/2017.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO, CNPJ Nº. 03.128.979/0008-42
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 145092
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, 
CNPJ: 15.488.858/0001-14, FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA - FPEHCGV , CNPJ: 
22.980.973/0001-77
OBJETO: disponibilização do servidor Roberto Baltazar da 
Costa, Matrícula nº 5888291, ocupante do Cargo de engenheiro 
mecânico, para auxiliar na fi scalização dos Contratos 
Administrativos nº 013/2016 e 014/2016
VIGÊNCIA: 03/02/2017 a 03/02/2018
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2017
RESPONSÁVEIS: ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, ANA 
LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 145210
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

..

DEFENSORIA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004 – CORREGEDORIA/2017
SUBSTITUI MEMBRO DE SINDICÂNCIA

O Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
Defensor Público ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006, com as 
alterações introduzidas pelas Leis complementares nº 067, de 
03/11/2008 e Lei nº 091, de 13/01/2014, artigo 13, incisos II 
combinado com o artigo 8º, inciso XIX:
CONSIDERANDO justifi cativa apresentada através do Memorando 
nº. 011/2017 – GGP/DP, de 07 de fevereiro de 2017, subscrito 
pela servidora Rosilene Teixeira Alves Maria;
RESOLVE:
Art.1º- DESIGNAR a Servidora Pública RUTE HELENA AVELAR 
DE ARAÚJO PONTES, matrícula 55585877, para compor, na 
qualidade de membro, a comissão de sindicância administrativa 
disciplinar, em substituição à servidora Rosilene Teixeira Alves 
Maria, designada através da Portaria nº 01 Corregedoria/2017, 
de 27/01/2017, publicada no DOE nº 33.304, de 31/01/2017.
Art. 2º-Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação.
Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.Corregedoria Geral da 
Defensoria Publica do Estado do Pará,08 de Fevereiro de 2017.
Antonio Carlos de Andrade Monteiro - Corregedor Geral

Protocolo: 145096
PORTARIA Nº. 026/2017-GAB/DPG, DE 06 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública JULIANA DE JESUS 
QUEIROZ PICANÇO para exercer suas funções junto à Diretoria 
Metropolitana, a contar de 6 de fevereiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145039

PORTARIA Nº. 028/2017-GAB/DPG, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública SUSANA HOYOS DE JESUS 
para atuar na 9ª Defensoria Pública da Fazenda, a contar de 31 
de janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145044
PORTARIA Nº. 027/2017-GAB/DPG, DE 07 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Servidor Público JOSÉ COUTINHO DA SILVA 
para exercer suas funções junto à Secretaria do Núcleo Cível/
Fazenda da Capital, a contar de 16 de janeiro de 2017.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145040
..

ERRATA
.

ERRATA. 
Processo n° 2015/408.616 - DPPA.
Onde se Lê: Termo Aditivo 01/2016.
Leia-se: Termo Aditivo 02/2016.
Publicada com incorreção no DOE nº 33.067, de 15/02/2016.

Protocolo: 145056

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0.087/2016-DP-G, DE 03/02/2017.
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias 
de ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, Mat.: 
3083527, anteriormente concedido pela Portaria nº Portaria 
nº 081/2017-DP-G, de 27/01/2017, publicada no Diário 
Ofi cial nº DOE Nº 33.305, de 01/02/2017, período aquisitivo 
(2015/2016), do gozo de 01/02 a 02/03/2017 para o 
novo período de 20/02 a 21/03/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145392
PORTARIA Nº 0.086/2017-DP-G, DE 03/02/2017

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 30/01/2017, as férias 
de CASSIO BITAR VASCONCELOS, mat. 5895998, concedidas 
por meio da Portaria nº 2.107/2016-DP-G, de 26/12/2016, 
publicada no DOE nº 33.287, de 09/01/2017, sob o protocolo de 
nº 136236, com gozo entre 09/01 a 07/02/2017 referente 
ao P.A (2015/2016). Ficando os 15 (quinze) dias interrompidos 
para gozo no período de (13 a 27/02/2017).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Jeniff er de Barros Rodrigues
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 145231
PORTARIA Nº 0.082/2017-DP-G, DE 30/01/2017.

RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 24/01/2017, 15 
(quinze) dias das férias de RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA, 
mat. 57231624, concedidas por meio da Portaria nº 
2.107/2016-DP-G, de 26/12/2016, publicada no DOE nº 
33.287, de 09/01/2017, sob o protocolo de nº 136236, com gozo 
entre 09/01 a 07/02/2017 referente ao P.A (2016/2017). 
Ficando os 15 (quinze) dias interrompidos para gozo no período 
de (31/05 a 14/06/2017).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Jeniff er de Barros Rodrigues
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 145391
RESOLVE: TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias de 
JOSE ANIJAR FRAGOSO REI, Mat.: 55588719, anteriormente 
concedido pela Portaria nº Portaria nº 081/2017-DP-G, de 
27/01/2017, publicada no Diário Ofi cial nº DOE Nº 33.305, 
DE 01/02/2017, período aquisitivo (2015/2016), do gozo 
de 20/02 a 21/03/2017 para o novo período de 02 a 
31/05/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 145394


